
Čínská lidová republika 

totalitní stát (vznik 1.1.1912)  – vláda Komunistické strany Číny (od 1949), rostoucí světová velmoc 

počet obyvatel: 1 410 539 758 obyvatel (2022) – v roce 2023 byla překonána Indií 

hl. město: Peking  rozloha: 9 596 960 km² - 4. nej. na světě 

náboženství + procentuální zastoupení: Buddhismus, taoismus, konfucianismus, křesťanství, islám 

prezident: Si Ťin-pching   měna: čínský jüan HDP / obyv. (PPP) - 21 291 USD (2022) 

nejvyšší vrchol: Mount Everest  - 8 848 m n. m. na hranici ČLR a Nepálu  

zakresli do sešitu slepých map: 

Horizontální členitost: Himálaj, Mount Everest (8 848 m n. m.), Ťan Šan, Karákoram, Tibetská plošina, Kunlun Shan, 

Jihočínská hornatina, Severočínská hornatina, Velký Chingan, Velká čínská nížina, poušť Taklamakan, poušť Gobi,  

Vodstvo: Huang He (žlutá řeka), Chang Jiang (Jang-c’-ťiang – modrá řeka), Xi Jiang (Si-ťiang), Sungari 

Města: Beijing (Peking), Chongqing (Čchung-čching), Shanghai, Xiānggǎng (Hongkong), Macao, Xi´an (Si-an), Harbin, 

Wuhan, Lhasa  stavby: velká čínská zeď 

Historie 

S čím jsou spojeny následující dynastie: Čchin:      Jüan: 

Ming:         Čching: 

Doplň text: hnutí, které vládlo po zniku Čínské republiky (1912)  ->     (v čele prezident 

................................. ) rozpad na dvě frakce ......................................... a ..................................... . Následovala série 

............ občanských válek mezi těmito frakcemi a vítězem se stala část ...................................... .  Generál 

............................. zvítězil/prohrál a stáhl se na Tchajwan. ČLR si dodnes činí nárok na tento ostrov a považuje jej za své 

území.  

Po roce 1949 se moci chopil ............................................. přezdívaný jako Velký kormidelník, který se snažil zemi násilně 

industrializovat pomocí programu s názvem ...................................................... (1958-1960). Na následky hladomoru, 

který vyvolal násilný přechod na primitivní průmysl, umřelo cca. 30 miliónů lidí!  Aby se tento vůdce udržel u moci, tak 

stanovil program ........................................... (1966-1969), kterou se snažil režim ještě více utužit. Byla vydána Rudá 

knížka, která se stala zákl. kamenem Maovy propagandy (900 mil. výtisků, 2. nejprodávanější kniha světa). V roce 1951 

byl anektován do té doby svobodný ....................... , který se dodnes snaží o osamostatnění. Vláda následujícího 

prezidenta Teng Siao-pchinga byla již ekonomicky úspěšnější a prozápadně orientovaná. I tak byla lidská práva neustál 

potlačována a země a napětí vyústilo v masové protesty v roce 1989 na náměstí Nebeského klidu (Tchien-an-men) při 

kterém, umřelo dle různých zdrojů 2-3000 obyvatel. Vpravo je slavná fotografie bezbranného muže s taškou, který 

protestuje vůči tankům. Jeho osud není znám. 

 

 

  



Ekonomika: 

Díky reformám zavedeným Teng Siao-pchingem a jeho nástupci začala v 90. letech ekonomika rychle růst. Ještě na 

počátku nového tisíciletí dominovala výroba textilu a levné elektroniky. Technologie pro výrobu automobilů, 

elektroniky apod čerpali od zahr. investorů či špionáží v zahraničí. Dnes má Čína i svůj vývoj elektromobilů a vlastní 

značky elektroniky jako Lenovo, Huawei, Xiaomi. Rovněž na poli interntových obchodů Čína nezahálí, toto jsou 

internetoví giganti Číny: Baidu, Tencent a Alibaba Group. Čína jako stát je největším emitentem CO2 – mají polovinu 

všech tepelných elektráren světa (1110 v roce 2022) a je to největší výrobce oceli (996 mil tun.;2019).  Investují ale obří 

částky i do hydroelektráren (Tři soutěsky), větrných či solárních elektráren. Průměrný obyvatel Číny vyprodukoval v roce 

2014 7,55 tun CO2, zatímco průměrný Němec 8,89 tun. Zemi trápí smog ve velkých městech a znečištění vod a půd 

odpady z továren. Ekonomika Číny je lokalizována na východě, kde se celkově historicky koncentrovalo obyvatelstvo 

vázané na zemědělství i ložiska nerostných surovin (uhlí, železná ruda; ropy má ČLR málo).  

Nová hedvábná stezka: 

Popiš, co vidíš na obrázcích: 

 

 

 

Obyvatelstvo:  

Politika jednoho dítěte:  

Ujgurové: 

Lidská práva:  

Vztahy s Taiwanem 

 


